



## تیرهای امروز

مخبرقانون برنامه هفتم را ابلاغ کرد

رئیس کل اسبق بانک مرکزی:

انعقاد پیمان پولی با روسیه حاصل دیپلماسی فعال بانک مرکزی است

ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی ایران به ۷۶ هزار مگاوات رسید

تراز مثبت تجارت ایران با عراق در بهار ۱۴۰۳

دور جدید ثبت نام خودروهای وارداتی

الصاق ۳۰۰ هزار هکتار زمین به شهرها برای تحقق ساخت ۶ میلیون مسکن

کاهش ۳۰ درصدی واردات شکر

در دولت سیزدهم

## اخبار اصناف

اتحادیه فروشندگان و تولیدکنندگان لوازم یدکی خودرو

اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان کالای کشف و جوارب

اتحادیه کشوری آسانسور، پله برقی و خدمات وابسته

اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا، جواهر، نقره و سکه

اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران

اتحادیه تعمیرکاران خودرو

اتحادیه صنایع دستی و اشیای قدیمی

## قیمت نامه

تداوم ریزش قیمت طلا و سکه در بازار

قیمت انواع تیر آهن

آخرین قیمت انواع نهادهای کشاورزی

قیمت انواع لوازم برقی ساختمان

قیمت روز انواع تلویزیون‌های شیائومی

# از ابتدای سال گذشته پایه پولی ۳۳/۹ درصد و رشد نقدینگی ۷/۵ درصد کاهش یافت

## کاهش تورم تولیدکننده به کمترین رقم ۵ ساله



معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی خاطرنشان کرد: نرخ رشد پایه پولی به عنوان یک شاخص مهم و تأثیرگذار در تورم در ابتدای سال گذشته ۴۵ درصد بود که در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ به ۲۷.۶ درصد رسید و این شاخص با حدود ۲۴ درصد کاهش در اردیبهشت امسال به ۲۱.۱ درصد کاهش یافت

معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی ضمن تأکید بر تداوم کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف‌کننده در خردادماه امسال از بازگشت نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد و گفت: نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای سال گذشته به ۲۱.۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ نرخ رشد نقدینگی هم با ۷.۵ درصد کاهش به ۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید

پایان رشد منفی و احیای ۸۸۷۰ واحد صنعتی

## صنعت بدون بحران به دولت چهاردهم رسید

در دولت سیزدهم سهم کسب و کار خانگی از کل اشتغال ایجاد شده به ۱۵ درصد رسید

### رشد ۴ برابری پرداخت تسهیلات در حوزه مشاغل خانگی و اشتغال روستایی



رشد ۴ برابری پرداخت تسهیلات در حوزه مشاغل خانگی و اشتغال روستایی

آمارهای تأمین ناوگان و احداث زیرساخت‌ها نشان می‌دهد

### تحول حمل و نقل در دولت سیزدهم



تحول حمل و نقل در دولت سیزدهم

جهش تولید و صادرات نفت؛ میراث مهم شهید رئیسی برای دولت چهاردهم

### رشد گروه نفت و گاز از منفی ۳۵ به مثبت ۲۰ درصد رسید



رشد گروه نفت و گاز از منفی ۳۵ به مثبت ۲۰ درصد رسید

## ضرورت رفع مشکل مؤسسات ناتراز

### پادداشت

جعفر قادری  
اقتصاددان

افزایش نرخ ارز می‌شود و در این زمان، با ریختن ارز در بازار مشکل حل نمی‌شود و تنها انگیزه‌های سفته‌بازی تقویت می‌شود که مجدداً ناسامانی‌ها و ناترازی‌ها را در بقیه بازارها ایجاد می‌کند، بنابراین توصیه‌ام به بانک مرکزی این است که در این حوزه اصلاً تعارف نداشته باشد و یا قاطعیت عمل کند تا بتواند بازار را سر و سامان دهد.

بانک مرکزی در اجرای سیاست کنترل ترانزنامه بانک‌ها و به منظور جلوگیری از رکود باید روی کنترل کیفی اعتبارات تمرکز کند تا تسهیلات و اعتبارات به واحدهای تولیدی برسد. همچنین باید روش‌هایی به کار گرفته شود که مشکلات واحدهای تولیدی حل شود و نقدینگی به سمت بازارهای غیرمولد نرود. اعمال سیاست‌های تشویقی و تنبیهی می‌تواند منجر به رشد تولید شده و جلوی افزایش نقدینگی را نیز بگیرد.

در کنار سیاست‌های ارزی و پولی که می‌تواند گره‌گشایی کند، در شرایط فعلی که وارد پیمان‌هایی مثل شانگهای، بریکس و اوراسیا

شدیم، باید از ظرفیت این پیمان‌ها استفاده کنیم تا بتوانیم در تعاملات پولی ارزی با این کشورها، مشکلاتمان را حل کنیم و هزینه تأمین مالی را نیز کاهش دهیم، اینها مسائل و موضوعاتی است که بانک مرکزی باید به صورت جدی در آنها ورود کند.

بانک مرکزی باید اقتدار لازم را داشته باشد که بازار ارز و پول را کاملاً تحت کنترل و تسلط خود داشته باشد و سیاست‌های تابع نیفتاد و اصرار بر این بود که استقلال بانک مرکزی نسبت به دولت گذشته بیشتر شود، هدف این بود که فشارهای دولت، رئیس کل بانک مرکزی را وادار نکند که به سیاست‌هایی بدهد که ممکن است در کوتاه‌مدت مشکل دولت را حل کند، اما در بلندمدت برای کشور و اقتصاد معضل و مشکل ایجاد کند، بنابراین تا جایی که امکان داشته باشد، باید به بانک مرکزی استقلال عمل و قدرت بدهیم. همچنین نباید قدرت مانور بانک

مرکزی را بگیریم و باید تمام تلاش بر این باشد که بانک مرکزی بیشتر از اینکه درگیر مسائل سیاسی شود، به صورت تخصصی عمل کند و به آنچه نیاز بازار است به صورت تخصصی پاسخ دهد. متأسفانه مشکلی که داریم، این است که مثلاً در بازار بورس، شرکت‌های بزرگ از طریق نوسان‌گیری سودهای کلانی به دست می‌آورند که بانک مرکزی نباید اجازه دهد این رویه در بازار نیز ایجاد شود.

اجرای سیاست تثبیت اقتصادی که از سال گذشته دنبال شده است، می‌تواند تأثیر زیادی در آرامش اقتصادی کشور داشته باشد. مجموعه واحدهای پتروشیمی، فولادی و معدنی که مواد اولیه‌شان را به صورت ربالی خریداری می‌کنند، اگر قرار باشد محصول‌شان را به صورت ارزی در بازار داخلی قیمت‌گذاری کنند، مسابقه افزایش نرخ ارز انجام می‌شود، بنابراین بانک مرکزی در بازار پول و ارز باید کنترل و مراقبت داشته باشد و سیاست تثبیت را به گونه‌ای ادامه دهد که این نوسانات

مسأله‌ساز نشوند. به علت مشکلاتی که با دنیای بیرون داریم، موضوعات سیاسی روی اقتصاد کشور ما تأثیر می‌گذارد و نوسانات زیاد است، اما نباید اجازه دهیم این نوسانات سیاسی روی متغیرهای اقتصادی اثر بگذارد. متغیرهای اقتصادی نباید تحت تأثیر شدید نوسانات باشند و به نوعی باید از طریق سیاست تثبیت بانک مرکزی، تحت کنترل و اداره قرار داشته باشند. رسانه‌ها در اجرای این سیاست‌ها نقش کلیدی دارند و می‌توانند تأثیرگذار باشند، در بسیاری از مواقع جلوگیری از شایعاتی که ممکن است آثار و پیامدهای آن شکل‌گیری انتظارات تورمی باشد، رسانه‌ها می‌توانند با ارائه اطلاعات درست به مردم، این آگاهی را بدهد. برخی از رسانه‌ها در شرایط بروز التهابات، به شکل‌گیری انتظارات تورمی دامن می‌زنند که این دامن زدن‌ها می‌تواند دامن همه را بگیرد، بنابراین در این شرایط رسانه‌ها باید تمام تلاش‌شان بر این باشد که ایرادات و اشکالات را منعکس کنند، ولی مردم را به ایجاد تصاف تقاضا

برای خرید ارز، سکه و... تشویق نکنند. این نقشی است که رسانه‌ها در این حوزه می‌توانند ایفا کنند.

در حال حاضر، چون نرخ تورم بالا است و هزینه تأمین مالی برای واحدهای تولیدی از طریق بانک‌ها نسبت به نرخ تورم پایین است، متقاضیان سعی می‌کنند نیازهای تسهیلاتی خود را از طریق سیستم بانکی تأمین کنند، در حالی که باید از طریق بازار سرمایه این کار را انجام دهند. به نظر من، واحدهای بزرگ برای تأمین نیازهای خود باید سراغ بازار سرمایه بروند، اما برای تأمین نیازهای کوتاه‌مدت و مبالغ کم، می‌توان از سیستم بانکی استفاده کرد، اما اینکه انتظار داشته باشیم سپرده‌گذار پول خود را با سود بسیار پایین‌تر از نرخ تورم سپرده‌گذاری کند و بانک نیز با نرخ سودی کمتر از نرخ تورم، به تولیدکننده وام بپردازد و تولیدکننده از این طریق صاحب سرمایه شود، منطقی نیست. باید به سمتی برویم که تأمین مالی‌های بلندمدت حتماً از طریق بازار سرمایه انجام شود.